- 1 -

第１３５回経営協議会議事概要

日 時   令和６年３月１４日（木）１５時３５分～１６時４４分

場 所   本部棟特別会議室

出席者 和田隆志（議長），大竹茂樹，中村慎一，塩川達大，三浦要，松本宏一，

堀修，蒲田敏文，後藤ひとみ

（以下，Webによる出席者）

有松育子，大橋徹二，河田悌一，原田明久，渡辺芳人

欠席者 新保博之，徳田博，里見進，山内雅喜

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  浅野哲夫，村本健一郎

陪席者 森本章治，山岸雅子，中沢正隆，黒本和憲

１ 前回議事確認

第１３４回経営協議会   ２月１５日（木）開催

２ 協 議

（１）金沢大学規則の改正 ―教育研究評議会及び経営協議会構成員増による機能強化―

議長から，資料１に基づき，金沢大学規則の改正―教育研究評議会及び経営協議

会構成員増による機能強化―について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）役員の退職手当額算出に係る業績評価率

該当役員が退席した後，総務・財務・施設担当理事から，資料２（回収資料）に

基づき，役員の退職手当額算出に係る業績評価率について説明があり，審議の結果，

承認された。

（３）令和６年度金沢大学当初予算案

総務・財務・施設担当理事から，資料３に基づき，令和６年度金沢大学当初予算

案について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和４年度大学等における産学連携等実施状況

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料４に基づき，令和４年度大学等

における産学連携等実施状況について報告があった。

４ その他

（１）令和６年能登半島地震における金沢大学の対応状況

議長から，資料５に基づき，令和６年能登半島地震における金沢大学の対応状況

について報告があった。

［委員からの主な意見］

- 2 -

○ 「防災」といったとき，石川県で予測すべき災害は「地震」だけでよいか。そ

のほかの災害についても考えていく必要があるのではないか。

〇 中高生の学びの支援について，小学生も含めて，学生が広く教育に関わってい

く仕組みが継続されるとよい。

〇 教育に関する支援について，高等教育機関だけでなく，社会教育機関など様々

な機関との連携を検討してもらいたい。

＜次回開催予定＞

第１３６回経営協議会  日時：令和６年５月１６日（木）１５時３０分から